教处字[2007]50号

关于举办多媒体教学课件制作竞赛的通知
各系（院、部）:

为进一步提高教师多媒体课件制作水平，加快现代教育技术和教学资源建设发展步伐，决定举办多媒体教学课件制作竞赛活动。现将有关事宜通知如下：
一、竞赛目的

举办多媒体教学课件竞赛旨在推动我校教师教学理念的更新，推动现代教育信息技术在教学中的应用，提高教师课件制作水平；充分挖掘优秀课件成果，探讨和交流现代教育技术在实际教学中的应用与推广情况；进一步改进教学手段与教学方法，提高教学质量，促进教育教学水平的提高。

二、参赛对象

1．凡是我校教师开发制作的多媒体课件、网络课程(必须基于网络运行)、电视教材(光盘形式)均可参加竞赛。
2．由学校资助的教学科研课题中的多媒体教学课件(CAI)项目原则上必须参加竞赛。
三、基本条件与要求

1．参赛课件应用于本专科生教学；与兄弟院校合作开发的课件项目参赛，我校教师必须是第一作者。

2．参赛课件应体现现代教育思想，探索新的教学模式，应符合课程教学规律，教学设计科学，有明确的教学目的、教学对象；内容严谨，层次分明、结构合理，教学方法和教学模式上有所创新，教学效果好；有助于支持自主学习、协作学习或探究式学习；有利于激发学生的学习兴趣，增强学生主动参与的意识与全面发展、个性化发展的需求，注重培养学生的自主学习，提高学生的实践能力和创新能力；能较好地运用现代教育理论和教育信息技术，注重教学过程中的实用性和操作简便性，具有推广价值。
3．参赛课件所使用的软件和有关素材不应涉及著作权纠纷。
4．参赛课件需对内容及制作、播放工具进行打包，评审中打不开的课件不予评审，播放不流畅的课件将影响比赛成绩。

5．报送形式：先填报《泰山学院多媒体教学课件竞赛申报表》(见附件,可在教务处网页下载)，其中多媒体课件、电视教材以光盘形式报送；已成功发布并实际应用的网络课程，在参赛申报表中“作品安装运行说明”栏中注明参赛网络课程的网址(域名或IP地址)，将课件光盘、文字脚本和申报表报送教务处教育技术中心。报送时间截止至2007年11月30日，逾期不予受理。
6．每件参赛课件的制作者不超过5人。

四、评选原则

1．科学性原则：参赛课件必须内容精炼，无学术错误。

2．教育性原则：在教学实践中取得较好的教学效果。

3．先进性原则：制作技术有利于教和学，对推广教育信息技术应用有示范作用。

五、组织实施
为搞好本次多媒体教学课件制作比赛活动，成立评审工作小组，名单如下：
组  长： 王庆宏

副组长： 刘睿智
成  员：王道林  吴  禾  刘明霞  徐  萍  高  玮
        吴  兵  贾春燕  祝爱芬
六、奖励办法

1．本次比赛奖项设立如下：一等奖2名，二等奖4名，三等奖6名，优秀若干名。将为获奖作者颁发泰山学院优秀多媒体教学课件荣誉证书和奖金。

2．教师获奖情况记入教师业务档案，作为年度考核、评优、评定职称的重要参考。

3．上级举办课件比赛时，从获奖作品中推荐作品参赛。
七、获奖课件管理

获奖课件由教育技术中心负责登记、建档、备份，以便更有效地在全校推广应用，发挥效益。
八、本办法由教务处教育技术中心负责解释。
附件：泰山学院多媒体教学课件竞赛申报表

二○○七年十一月六日

2